Secundus de anima (Bl. 23 a).

Tertius de monstruosis hominibus orientis (Bl. 32 a).

Quartus de animalibus quadrupedibus (Bl. 34 a).

Quintus de avibus (Bl. 77 a).

Sextus de monstris marinis (Bl. 109 a).

Septimus de piscibus fluvialibus atque marinis (Bl. 118 a).

*) „Venerandis et amandis in Christo dominis priori et conventui in Kniebuss Johannes prepositus Monasterij Omnium Sanctorum favore speciali librum hunc de rerum naturis statui destinandum.“ Bl. 2 ab. am untern Rande.

Octavus de serpentibus (Bl. 132 a).

Nonus de vermibus (Bl. 140 a).

Decimus de arboribus communibus (Bl. 151 a).

Undecimus de arboribus aromaticis (Bl. 158 a).

Duodecimus de herbis aromaticis et medicinalibus (Bl. 164 a).

Tredecimus de fontibus (Bl. 169 d).

Decimus quartus de lapidibus pretiosis et eorum sculpturis (Bl. 170 a).

Decimus quintus de septem metallis (Bl. 179 a).

Decimus sextus de septem regionibus et humoribus aeris (Bl. 181 a).

Decimus septimus de spera et septem planetis et eorum virtutibus (Bl. 184 a).

Decimus octavus de passionibus aeris, fulgure, tonitruo et consimilibus (Bl. 190 a).

Decimus nonus de quatuor elementis“ (Bl. 194 a).

In der Krakauer Hs. folgt nun noch ein 20stes Buch, das in der Stuttgarter fehlt: „Vicesimum autem post finem laboris nostri, non tanquam ex nostra compilatione, sed tanquam necessarium ipsi operi precedenti addidimus, qui utique de ornatu celi et motu syderum atque planetarum ad intelligendam speram et eclipsim solis et lune evidentissime tractare videtur, addidimus cum aliqua et quedam subtraximus atque nonnulla in eodem libro correximus.“

Dieses zwanzigste Buch, das Thomas nicht verfasst, sondern seinem Werke nur angehängt hat, ist offenbar nichts Anderes als die Sphæra materialis des Johann von Holywood, die Konrad schon früher bearbeitet und daher im Buch der Natur weggelassen hat.

Die Schlussrede am Ende des 19ten Buches lautet: „Consumato igitur opere utcumque potuimus a discreto lectore veniam postulamus, certi utique, et si minus invenerit quod necesse sit, cogitare poterit, quod impossibile sit omnes philosophos, qui a diversis et multis inveniri et legi toto orbe terrarum casualiter potuerunt, unum hominem posse invenire et legere atque exponere et in uno volumine

compilare. Credimus tamen, quod tanta et tam diversa in tam parvo volumine posita vix inter latinos potuerunt inveniri, neque enim laboribus aut expensis ullo modo percipimus, quin opus istud ad perfectum produceremus. Anni jam quatuordecim aut quindecim elapsi sunt, ex quo libris de natura rerum diligenter intendimus, illud beatissimi patris Augustini in libro de doctrina christiana dictum habentes pre oculis, ubi dicit: ‚utilissimum fore si quis laborem assumeret, quo in unum volumen naturas rerum et maxime animalium congregaret.‘ Congregavi ergo, nec mihi sufficeit Gallia atque Germania, que tamen copiosiores in libris sunt regionibus universis, imo in partibus transmarinis, in Anglia et in Oriente libros de naturis editos aggregavi et ex omnibus meliora et eomodiora decerpsi. Quicumque ergo collecta inveniat, oret pro me, ut secundum laborem meum mihi deus mercedem restituat in futurum. Amen.“